



Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

2023/0081(COD)

26.9.2023

ATZINUMS

Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Atzinuma sagatavotājs: *Tiemo Wölken*(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants

PA_Legam

GROZĪJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteju ņemt vērā turpmāk minēto.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums

6. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(6) Pārkārtošanās uz neto nulles emisijām jau tagad visā pasaulē izraisa milzīgas rūpnieciskas, ekonomiskas un ģeopolitiskas pārmaiņas, kas, pasaulei virzot uz priekšu dekarbonizācijas centienus, kļūs vēl izteiktākas. Virzība uz neto nulles emisijām paver lielas iespējas paplašināt Savienības neto nulles emisiju industriju, izmantojot vienotā tirgus priekšrocības, proti, būtu jāveicina investīcijas tehnoloģijās, piemēram, atjaunīgās enerģijas tehnoloģijās, elektroenerģijas un siltumenerģijas uzkrāšanas tehnoloģijās, siltumsūkņos, elektrotīkla tehnoloģijās, nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgajās degvielās, elektrolīzeros un kurināmā elementos, ***kodolsintēzē, nelielos modulāros reaktoros un ar tiem saistītās savā klasē labākajās kodoldegvielās,*** oglekļa uztveršanā, izmantošanā un uzglabāšanā, kā arī ar energosistēmu saistītās energoefektivitātes tehnoloģijās un to apgādes ķēdēs, kuras palīdzēs dekarbonizēt mūsu ekonomikas nozares, sākot ar energoapgādi un beidzot ar transportu, ēkām un rūpniecību. Spēcīga neto nulles emisiju industrija Eiropas Savienībā var būt būtisks faktors, kas palīdzēs faktiski sasniegt Savienības klimata un enerģētikas mērķrādītājus, kā arī veicināt citu zaļā kursa mērķu sasniegšanu, vienlaikus radot darbvietas un izaugsmi.

Grozījums

(6) Pārkārtošanās uz neto nulles emisijām jau tagad visā pasaulē izraisa milzīgas rūpnieciskas, ekonomiskas un ģeopolitiskas pārmaiņas, kas, pasaulei virzot uz priekšu dekarbonizācijas centienus, kļūs vēl izteiktākas. Virzība uz neto nulles emisijām paver lielas iespējas paplašināt Savienības neto nulles emisiju industriju, izmantojot vienotā tirgus priekšrocības, proti, būtu jāveicina investīcijas tehnoloģijās, piemēram, atjaunīgās enerģijas tehnoloģijās, elektroenerģijas un siltumenerģijas uzkrāšanas tehnoloģijās, siltumsūkņos, elektrotīkla tehnoloģijās, nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgajās degvielās, elektrolīzeros un kurināmā elementos, ***oglekļa uztveršanā, izmantošanā un uzglabāšanā, tīrā enerģijā, kas bāzēta uz novatoriskām ūdens tehnoloģijām, tostarp plūdmaiņu un osmozes enerģijas tehnoloģijām,*** kā arī ar energosistēmu saistītās energoefektivitātes tehnoloģijās un to apgādes ķēdēs, kuras palīdzēs dekarbonizēt mūsu ekonomikas nozares, sākot ar energoapgādi un beidzot ar transportu, ēkām un rūpniecību. Spēcīga neto nulles emisiju industrija Eiropas Savienībā var būt būtisks faktors, kas palīdzēs faktiski sasniegt Savienības klimata un enerģētikas mērķrādītājus, kā arī veicināt citu zaļā kursa mērķu sasniegšanu, vienlaikus radot darbvietas un izaugsmi.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums 10. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(10) Lai sasniegtu 2030. gada mērķus, dažām neto nulles emisiju tehnoloģijām ir jāvelta īpaša uzmanība, arī ņemot vērā to būtisko devumu virzībā uz neto nulles emisiju panākšanu līdz 2050. gadam. Minētās tehnoloģijas ir fotoelementu enerģijas un saules siltumenerģijas tehnoloģijas, sauszemes un atkrastes atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas, bateriju/akumulācijas tehnoloģijas, siltumsūkņi un ģeotermālās enerģijas tehnoloģijas, elektrolīzeri un kurināmā elementi, ilgtspējīga biogāzes/biometāna ieguve, oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas tehnoloģijas **un** elektrotīkla tehnoloģijas. Minētajām tehnoloģijām ir būtiska loma Savienības atvērtajā stratēģiskajā autonomijā, proti, tās iedzīvotājiem nodrošina piekļuvi tīrai, cenas ziņā pieejamai un drošai enerģijai. Ņemot vērā minēto tehnoloģiju nozīmi, būtu vēl vairāk jāpaātrina tām piemērojamo atļauju piešķiršanas procedūras, tām būtu jāpiešķir visaugstākais valsts tiesību aktos paredzētais valsts nozīmes statuss un attiecībā uz tām būtu jāsniedz papildu atbalsts investīciju piesaistīšanai.

Grozījums

(10) Lai sasniegtu 2030. gada mērķus, dažām neto nulles emisiju tehnoloģijām ir jāvelta īpaša uzmanība, arī ņemot vērā to būtisko devumu virzībā uz neto nulles emisiju panākšanu līdz 2050. gadam. Minētās tehnoloģijas ***cita starpā*** ir fotoelementu enerģijas un saules siltumenerģijas tehnoloģijas, sauszemes un atkrastes atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas, bateriju/akumulācijas tehnoloģijas, siltumsūkņi un ģeotermālās enerģijas tehnoloģijas, elektrolīzeri un kurināmā elementi, ilgtspējīga biogāzes/biometāna ieguve, oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas tehnoloģijas, elektrotīkla tehnoloģijas ***un tīrās enerģijas, kas balstītas uz novatoriskām ūdens tehnoloģijām, tostarp plūdmaiņu un osmozes enerģijas tehnoloģijām.*** Minētajām tehnoloģijām, ***tostarp specifiskiem komponentiem un specifiskām mašīnām, ko primāri izmanto minēto produktu ražošanā,*** ir būtiska loma Savienības atvērtajā stratēģiskajā autonomijā, proti, tās iedzīvotājiem nodrošina piekļuvi tīrai, cenas ziņā pieejamai un drošai enerģijai. Ņemot vērā minēto tehnoloģiju nozīmi, būtu vēl vairāk jāpaātrina tām piemērojamo atļauju piešķiršanas procedūras, tām būtu jāpiešķir visaugstākais valsts tiesību aktos paredzētais valsts nozīmes statuss un attiecībā uz tām būtu jāsniedz papildu atbalsts investīciju piesaistīšanai.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums

13. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(13) Industrijai vajadzīgo oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas risinājumu izstrādē trūkst koordinācijas. No vienas puses, neraugoties uz aizvien lielākām CO₂ cenām ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā, kuras industriju stimulē investēt CO₂ emisiju uztveršanā un tādējādi nodrošina šādu investīciju ekonomisko dzīvotspēju, pastāv ievērojams risks, ka nebūs iespējams piekļūt tādai ģeoloģiskai uzglabāšanas vietai, kurai ir izdota atļauja. No otras puses, pirmo CO₂ uzglabāšanas vietu investori saskaras ar sākotnējām izmaksām par vietu apzināšanu, attīstīšanu un novērtēšanu, vēl pirms viņi var pieteikties uz normatīvajos aktos noteikto uzglabāšanas atļauju. Pārredzamība attiecībā uz to, kāda ir situācija potenciālo CO₂ uzglabāšanas jaudu ziņā, runājot par relevanto teritoriju ģeoloģisko piemērotību un esošajiem ģeoloģiskajiem datiem, kas noskaidroti oglekļa ieguves vietu izpētē, var palīdzēt tirgus dalībniekiem plānot investīcijas. Dalībvalstīm minētie dati būtu jā dara publiski pieejami, un tām regulāri būtu jā ziņo nākotnes perspektīvā par progresu, kas panākts CO₂ uzglabāšanas vietu izveidē, un par attiecīgajām CO₂ iesūkņēšanas un uzglabāšanas jaudu vajadzībām; tas palīdzēs kolektīvi sasniegt Savienības mērķrādītāju attiecībā uz CO₂ ievadīšanas jaudu.

Grozījums

(13) Industrijai vajadzīgo oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas risinājumu izstrādē trūkst koordinācijas. No vienas puses, neraugoties uz aizvien lielākām CO₂ cenām ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā (**ES ETS**), kuras industriju stimulē investēt CO₂ emisiju uztveršanā un tādējādi nodrošina šādu investīciju ekonomisko dzīvotspēju, pastāv ievērojams risks, ka nebūs iespējams piekļūt tādai ģeoloģiskai uzglabāšanas vietai, kurai ir izdota atļauja. No otras puses, pirmo CO₂ uzglabāšanas vietu investori saskaras ar sākotnējām izmaksām par vietu apzināšanu, attīstīšanu un novērtēšanu, vēl pirms viņi var pieteikties uz normatīvajos aktos noteikto uzglabāšanas atļauju. Pārredzamība attiecībā uz to, kāda ir situācija potenciālo CO₂ uzglabāšanas jaudu ziņā, runājot par relevanto teritoriju ģeoloģisko piemērotību un esošajiem ģeoloģiskajiem datiem, kas noskaidroti oglekļa ieguves vietu izpētē, var palīdzēt tirgus dalībniekiem plānot investīcijas. Dalībvalstīm minētie dati būtu jā dara publiski pieejami, un tām regulāri būtu jā ziņo nākotnes perspektīvā par progresu, kas panākts CO₂ uzglabāšanas vietu izveidē, un par attiecīgajām CO₂ iesūkņēšanas un uzglabāšanas jaudu vajadzībām; tas palīdzēs kolektīvi sasniegt Savienības mērķrādītāju attiecībā uz CO₂ ievadīšanas jaudu. ***Lai nodrošinātu, ka iesūkņēšanas jauda nodrošina gaidītos CO₂ piesaistījumus, un lai izvairītos no balasta aktīvu veidošanās, oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas (CCS), līdz 2030. gadam jāizveido CCS vērtības ķēdes, tostarp uztveršanas, transporta un uzglabāšanas jomā.***

Grozījums Nr. 4

**Regulas priekšlikums
13.a apsvēruma (jauns)**

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(13a) Papildu politikas pasākumi ir būtiski, lai nodrošinātu pārrobežu infrastruktūras plānošanas izvēšanu. CCS, kā arī oglekļa uztveršanas un izmantošanas (CCU) projektu izvēšanā izšķiroša nozīme ir visu oglekļa dioksīda (CO₂) transportēšanas veidu pieejamībai un savienojamībai. Noteikumi attiecas uz kuģiem, liellaivām, vilcieniem un kravas automobiļiem, kā arī uz stacionārajām iekārtām savienošanai un pietauvošanai, sašķidrināšanai, bufera uzglabāšanai un CO₂ pārveidotājiem, ņemot vērā tā tālāko transportēšanu pa cauruļvadiem un īpašu transportu veidu izmantošanu. Lai sasniegtu Savienības mērķrādītāju — līdz 2030. gadam gadā ekspluatācijā nodot 60 miljonus tonnu CO₂ iesūkņēšanas jaudas, Komisijai būtu jāizstrādā CO₂ infrastruktūras plāns ar pasākumiem, kas vērsti uz regulatīvā un finanšu satvara izveidi nolūkā ES izveidotu vienotu CCS tirgu.

Grozījums Nr. 5

**Regulas priekšlikums
14. apsvēruma**

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(14) Svarīgs šķērslis investīcijām oglekļa uztveršanā, kuras kļūst aizvien ekonomiski dzīvotspējīgākas, ir ekspluatācijā esošu CO₂ uzglabāšanas vietu pieejamība Eiropā, uz kurām balstās Direktīvā 2003/87/EK paredzētie stimuli. Lai kāpinātu tehnoloģijas mērogu un paplašinātu tās vadošās izgatavošanas jaudas, ES ir jāparūpējas, lai nākotnē būtu pietiekami daudz tādu pastāvīgu CO₂

(14) Svarīgs šķērslis investīcijām oglekļa uztveršanā, kuras kļūst aizvien ekonomiski dzīvotspējīgākas, ir ekspluatācijā esošu CO₂ uzglabāšanas vietu pieejamība Eiropā, uz kurām balstās Direktīvā 2003/87/EK paredzētie stimuli. Lai kāpinātu tehnoloģijas mērogu un paplašinātu tās vadošās izgatavošanas jaudas, ES ir jāparūpējas, lai nākotnē būtu pietiekami daudz tādu pastāvīgu CO₂

ģeoloģiskas uzglabāšanas vietu, kurām izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 2009/31/ES³⁶. Savienības mērķrādītājs, proti, līdz 2030. gadam panākt, ka gadā ekspluatācijā tiek nodoti **50** miljoni tonnu CO₂ iesūkņēšanas jaudas, kas atbilst 2030. gadā paredzamajām jaudas vajadzībām, nozīmēs, ka relevantās nozares varēs koordinēt investīcijas Eiropas neto nulles CO₂ transportēšanas un uzglabāšanas vērtības ķēdē, ko industrijas var izmantot savu darbību dekarbonizācijai. Šīs sākotnējās jaudas arī sekmēs turpmāku CO₂ uzglabāšanas jaudu izveidi 2050. gada perspektīvā. Saskaņā ar Komisijas aplēsēm, lai sasniegtu neto nulles emisiju mērķi³⁷, arī attiecībā uz oglekļa piesaistījumiem, Savienībai līdz 2050. gadam, iespējams, būs jāuztver līdz 550 miljoniem tonnu CO₂ gadā. Šāda pirmā industriāla apjoma uzglabāšanas jauda mazinās risku investīcijām CO₂ emisiju uztveršanā, kas ir svarīgs rīks, kurš palīdzēs sasniegt klimatneitralitāti. Pēc tam, kad šī regula tiks iekļauta EEZ līgumā, **Savienības mērķrādītājs – līdz 2030. gadam gadā ekspluatācijā nodot 50 miljonus tonnu CO₂ iesūkņēšanas jaudas** – tiks attiecīgi **pielāgots**.

³⁶ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 23. aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu un grozījumiem Padomes Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006

ģeoloģiskas uzglabāšanas vietu, kurām izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 2009/31/ES³⁶, **kur priekšroku dod tam, lai tiktu uzkrātas rūpniecisko procesu radītas nenovēršamas emisijas no liela mēroga rūpnieciskām iekārtām**. Savienības **provizoriskais** mērķrādītājs, proti, līdz 2030. gadam panākt, ka gadā ekspluatācijā tiek nodoti **60** miljoni tonnu CO₂ iesūkņēšanas jaudas, kas atbilst 2030. gadā paredzamajām jaudas vajadzībām, nozīmēs, ka relevantās nozares varēs koordinēt investīcijas Eiropas neto nulles CO₂ transportēšanas un uzglabāšanas vērtības ķēdē, ko industrijas var izmantot savu darbību dekarbonizācijai. Šīs sākotnējās jaudas arī sekmēs turpmāku CO₂ uzglabāšanas jaudu izveidi 2050. gada perspektīvā. **Lai nodrošinātu Savienības mērķa atbilstību faktiski pieejamajai uzglabāšanas jaudai un pieprasījumam, Komisijai šis mērķis būtu jāpielāgo atbilstīgi atbilstības novērtējumam, ņemot vērā šīs regulas mērķiem savāktos datus**. Saskaņā ar Komisijas aplēsēm, lai sasniegtu neto nulles emisiju mērķi³⁷, arī attiecībā uz oglekļa piesaistījumiem, Savienībai līdz 2050. gadam, iespējams, būs jāuztver līdz 550 miljoniem tonnu CO₂ gadā. Šāda pirmā industriāla apjoma uzglabāšanas jauda mazinās risku investīcijām CO₂ emisiju uztveršanā, kas ir svarīgs rīks, kurš palīdzēs sasniegt klimatneitralitāti. Pēc tam, kad šī regula tiks iekļauta EEZ līgumā **vai tiek ratificēti citi līgumi starp Savienību un trešām valstīm par CO₂ uzglabāšanu, atbilstības novērtējums un atbilstīgā** CO₂ iesūkņēšanas **jauda** tiks attiecīgi **pielāgoti**.

³⁶ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 23. aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu un grozījumiem Padomes Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006

(Dokuments attiecas uz EEZ) (OV L 140, 5.6.2009., 114. lpp.).

³⁷ Padziļināta analīze, kas papildina Komisijas paziņojumu "Tīru planētu – visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku", COM(2018) 773.

(Dokuments attiecas uz EEZ) (OV L 140, 5.6.2009., 114. lpp.).

³⁷ Padziļināta analīze, kas papildina Komisijas paziņojumu "Tīru planētu – visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku", COM(2018) 773.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums

15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

(15) Nosakot CO₂ uzglabāšanas vietas, kuras palīdz sasniegt Savienības 2030. gada mērķrādītāju, par stratēģiskajiem neto nulles emisiju projektiem, varētu paātrināt un sekmēt CO₂ uzglabāšanas vietu izveidi un aizvien lielāko industriālo pieprasījumu pēc uzglabāšanas vietām novirzīt uz izmakslietderīgākajām uzglabāšanas vietām. Arvien vairāk noplicinātu gāzes un naftas ieguves lauku, ko varētu pārveidot par drošām CO₂ uzglabāšanas vietām, ir sasnieguši lietderīgās ražošanas laika beigas. Turklāt naftas un gāzes industrija ir apliecinājusi apņemšanos sākt enerģētisko pārkārtošanos, un tai ir papildu uzglabāšanas vietu izpētei un attīstīšanai vajadzīgie aktīvi, prasmes un zināšanas. Lai līdz 2030. gadam sasniegtu Savienības mērķrādītāju ik gadu nodot ekspluatācijā **50** miljonus tonnu CO₂ iesūkņēšanas jaudas, nozarei savs ieguldījums ir jāsakopo, lai nodrošinātu, ka oglekļa uztveršana un uzglabāšana kā klimatisko problēmu risinājums ir pieejams, vēl pirms rodas pieprasījums. Lai Savienības mērogā nodrošinātu savlaicīgu un izmakslietderīgu CO₂ uzglabāšanas vietu izveidi saskaņā ar ES izvirzīto mērķi attiecībā uz iesūkņēšanas jaudu, **naftas un gāzes**

Grozījums

(15) Nosakot CO₂ uzglabāšanas vietas, kuras palīdz sasniegt Savienības 2030. gada mērķrādītāju, par stratēģiskajiem neto nulles emisiju projektiem, varētu paātrināt un sekmēt CO₂ uzglabāšanas vietu izveidi un aizvien lielāko industriālo pieprasījumu pēc uzglabāšanas vietām novirzīt uz izmakslietderīgākajām uzglabāšanas vietām. Arvien vairāk noplicinātu gāzes un naftas ieguves lauku, ko varētu pārveidot par drošām CO₂ uzglabāšanas vietām, ir sasnieguši lietderīgās ražošanas laika beigas. Turklāt naftas un gāzes industrija ir apliecinājusi apņemšanos sākt enerģētisko pārkārtošanos, un tai ir papildu uzglabāšanas vietu izpētei un attīstīšanai vajadzīgie aktīvi, prasmes un zināšanas. Lai līdz 2030. gadam sasniegtu Savienības **provizorisko** mērķrādītāju ik gadu nodot ekspluatācijā **60** miljonus tonnu CO₂ iesūkņēšanas jaudas, nozarei savs ieguldījums ir jāsakopo, lai nodrošinātu, ka oglekļa uztveršana un uzglabāšana kā klimatisko problēmu risinājums ir pieejams, vēl pirms rodas pieprasījums, **ņemot vērā atbilstības novērtējumu, kas veikts ar mērķi novērtēt uzglabāšanas jaudas un provizoriskā mērķrādītāja dzīvotspēju**. Lai Savienības mērogā

ražošanas licenciātiem Eiropas Savienībā būtu proporcionāli *savai naftas un gāzes ražošanas jaudai* jāpalīdz šo mērķrādītāju sasniegt, vienlaikus nodrošinot elastību sadarbībai un ņemot vērā citu trešo personu devumu.

nodrošinātu savlaicīgu un izmakslietderīgu CO₂ uzglabāšanas vietu izveidi saskaņā ar ES izvirzīto mērķi attiecībā uz iesūkņēšanas jaudu, *ekonomikas dalībniekiem, kuri pārdod naftas produktus, dabasgāzi vai ogles* Eiropas Savienībā, būtu proporcionāli *savām siltumnīcefekta gāzu emisijām* jāpalīdz šo mērķrādītāju sasniegt, vienlaikus nodrošinot elastību sadarbībai un ņemot vērā citu trešo personu devumu.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums 18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

(18) Ņemot vērā visus minētos mērķus, kā arī paturot prātā, ka attiecībā uz dažiem piegādes ķēdes elementiem (piemēram, invertoriem, kā arī saules elementiem, saules elementu plātnēm un lietņiem vai bateriju katodiem un anodiem) Savienības izgatavošanas jaudas ir nelielas, attiecībā uz Savienības neto nulles emisiju tehnoloģiju gada jaudām būtu jācenšas panākt, lai līdz 2030. gadam tiktu sasniegta vai gandrīz sasniegta vispārēja izgatavošanas jaudu etalonatzieme, proti, ka attiecībā uz pielikumā uzskaitītajām tehnoloģijām tiktu apmierinātas vismaz 40 % no ikgadējām apguves vajadzībām.

Grozījums

(18) Ņemot vērā visus minētos mērķus, kā arī paturot prātā, ka attiecībā uz dažiem piegādes ķēdes elementiem (piemēram, invertoriem, kā arī saules elementiem, saules elementu plātnēm un lietņiem vai bateriju katodiem un anodiem) Savienības izgatavošanas jaudas ir nelielas, attiecībā uz Savienības neto nulles emisiju tehnoloģiju gada jaudām būtu jācenšas panākt, lai līdz 2030. gadam tiktu sasniegta vai gandrīz sasniegta vispārēja izgatavošanas jaudu etalonatzieme, proti, ka attiecībā uz **I** pielikumā uzskaitītajām tehnoloģijām tiktu apmierinātas vismaz 40 % no ikgadējām apguves vajadzībām. **Tomēr dažām tehnoloģijām jau ir sasniegts ievērojams ražošanas jaudas līmenis. Šīm tehnoloģijām būtu jānosaka augstāka etalonatzieme, ņemot vērā esošo jaudu.**

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums 43.a apsvērums (jauns)

(43a) Palielinoties cenām ES ETS, būtiski ir palielinājušies arī dalībvalstu ieņēmumi no ES ETS. Lai veicinātu Savienības rūpniecības dekarbonizāciju, dalībvalstīm, izmantojot valsts ieņēmumus no ES ETS, būtu ievērojami jāpalielina atbalsts rūpniecības dekarbonizācijai un tāpēc jātiecas vismaz 25 % no valsts ieņēmumiem no ES ETS piešķirt šīs regulas mērķu sasniegšanas atbalstam.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

1. Ar šo regulu izveido tādu pasākumu satvaru, ar kuriem Savienībā sekmē inovāciju neto nulles emisiju tehnoloģiju jomā un šo tehnoloģiju izgatavošanas jaudas palielināšanu, lai palīdzētu sasniegt Savienības 2030. gadam izvirzīto mērķrādītāju siltumnīcefekta gāzu neto emisijas samazināt vismaz par 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni un Savienības 2050. gadam izvirzīto klimatneitralitātes mērķrādītāju, kas noteikti Regulā (ES) 2021/1119, un lai nodrošinātu Savienības piekļuvi drošām un ilgtspējīgām neto nulles emisiju tehnoloģiju piegādēm, kas vajadzīgas, lai aizsargātu Savienības energosistēmas izturētspēju un veicinātu kvalitatīvu darbvietu radīšanu.

Grozījums

1. Ar šo regulu izveido tādu pasākumu satvaru, ar kuriem Savienībā sekmē **koordināciju un** inovāciju **komerciāli pieejamu neto nulles emisiju tehnoloģiju un inovatīvu** neto nulles emisiju tehnoloģiju jomā un šo tehnoloģiju izgatavošanas jaudas palielināšanu, lai palīdzētu sasniegt Savienības 2030. gadam izvirzīto mērķrādītāju siltumnīcefekta gāzu neto emisijas samazināt vismaz par 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni un Savienības 2050. gadam izvirzīto klimatneitralitātes mērķrādītāju, kas noteikti Regulā (ES) 2021/1119, un lai nodrošinātu Savienības piekļuvi drošām un ilgtspējīgām neto nulles emisiju tehnoloģiju piegādēm, **tostarp specifiskiem komponentiem un mašīnām**, kas vajadzīgas, lai aizsargātu Savienības energosistēmas izturētspēju un veicinātu **inovatīvu neto nulles emisiju tehnoloģiju izstrādi, testēšanu un validēšanu, vienlaikus sekmējot** kvalitatīvu darbvietu radīšanu.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums

1. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

a) ka līdz 2030. gadam pielikumā uzskaitīto stratēģisko neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas jauda Savienībā **tuvojas vai** sasniedz etalonatzīmi, kas ir vismaz 40 % no Savienības ikgadējām vajadzībām pēc attiecīgo tehnoloģiju apguves, kas vajadzīga, lai sasniegtu Savienības 2030. gada klimata un enerģētikas mērķrādītājus;

Grozījums

a) ka līdz 2030. gadam **I** pielikumā uzskaitīto stratēģisko neto nulles emisiju tehnoloģiju, **tostarp primāri izmantoto galveno komponentu un to izgatavošanai nepieciešamo mašīnu**, izgatavošanas jauda Savienībā sasniedz etalonatzīmi, kas ir vismaz 40 % no Savienības ikgadējām vajadzībām pēc attiecīgo tehnoloģiju apguves, kas vajadzīga, lai sasniegtu Savienības 2030. gada klimata un enerģētikas mērķrādītājus.

Ja līdz ... [šīs regulas spēkā stāšanās diena] I pielikumā uzskaitīto stratēģisko neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas jauda Savienībā ir sasniegusi etalonatzīmi, kas ir vismaz 30 % no Savienības ikgadējām vajadzībām, etalonatzīmi šādai stratēģiskai neto nulles emisiju tehnoloģijai paaugstina par 20 % attiecībā pret tās pašreizējo etalonatzīmes veikspēju;

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums

1. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

aa) atbilstību Savienības klimata un vides mērķrādītājiem, mērķiem un principiem, tostarp taisnīgas un iekļaujošas pārkārtošanās panākšanu;

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums

1. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

3. Ja, balstoties uz 35. pantā minēto ziņojumu, Komisija secina, ka Savienība **1. punktā** izvirzītos mērķus, visticamāk, nerasniegs, tā novērtē, cik iespējami un samērīgi ir ierosināt pasākumus vai īstenot pilnvaras Savienības līmenī, lai nodrošinātu minēto mērķu sasniegšanu.

Grozījums

3. Ja, balstoties uz 35. pantā minēto ziņojumu, Komisija secina, ka Savienība **šajā pantā** izvirzītos mērķus, visticamāk, nerasniegs, tā novērtē, cik iespējami un samērīgi ir ierosināt pasākumus, **tostarp ar tiesību akta priekšlikumu**, vai īstenot pilnvaras Savienības līmenī, lai nodrošinātu minēto mērķu sasniegšanu.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

a) “neto nulles emisiju tehnoloģijas” ir atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas⁶⁶, elektroenerģijas un siltumenerģijas akumulācijas tehnoloģijas, siltumsūkņi, elektrotīkla tehnoloģijas, nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo degvielu tehnoloģijas, ilgtspējīgu alternatīvo degvielu tehnoloģijas⁶⁷, elektrolīzēri un kurināmā elementi, **progresīvas tehnoloģijas, ar kurām enerģiju ražo kodolprocesos ar minimālu kodoldegvielas cikla atkritumu daudzumu, nelieli modulāri reaktori un saistītās savā klasē labākās kodoldegvielas**; oglekļa uztveršanas, **izmantošanas** un uzglabāšanas tehnoloģijas **un** ar energosistēmu saistītas energoefektivitātes tehnoloģijas. Tās attiecas uz galaproduktiem, specifiskiem komponentiem un specifiskām mašīnām, ko primāri izmanto minēto produktu ražošanā. Tām jābūt sasniegušām vismaz 8. tehnoloģiju gatavības līmeni;

Grozījums

a) "neto nulles emisiju tehnoloģijas" ir atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas, **proti, vēja, saules (saules siltumenerģija un saules fotoelementu enerģija) un ģeotermālās enerģijas tehnoloģijas**, elektroenerģijas un siltumenerģijas akumulācijas tehnoloģijas, siltumsūkņi, elektrotīkla tehnoloģijas, **tīra enerģija, kas balstīta uz novatoriskām ūdens tehnoloģijām, progresīvas biodegvielas, kā definēts Direktīvas (ES) 2018/2001 IX pielikuma A daļā**, nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo degvielu tehnoloģijas, **tostarp ūdeņraža tehnoloģijas, ko izmanto nozarēs, kuras nevar tieši elektrificēt**, ilgtspējīgu alternatīvo degvielu tehnoloģijas, **kas nozīmē e-degvielas ražošanu aviācijai un kuģniecībai no e-amonjaka, e-metanola, sašķidrināta e-H2 un e-petrolejas**, elektrolīzēri un kurināmā elementi, **videi nekaitīgas** oglekļa uztveršanas, **transportēšanas** un uzglabāšanas tehnoloģijas, **videi nekaitīgas tehnoloģijas CO₂ tiešai uztveršanai no atmosfēras (DACs) un CCS ar drošu, ilgtspējīgu un pastāvīgu CO₂ uzglabāšanu, jo īpaši attiecībā uz**

nenovēršamām rūpnieciskā procesa emisijām, ar energosistēmu saistītas energoefektivitātes tehnoloģijas, **ražošanas tehnoloģijas, ko izmanto, lai uzlabotu energoefektivitāti un materiālefektivitāti rūpnieciskajos procesos**. Tās attiecas uz **komerciāli pieejamiem** galaproduktiem, specifiskiem komponentiem un specifiskām mašīnām, ko primāri izmanto minēto produktu ražošanā. Tām jābūt sasniegušām vismaz 8. tehnoloģiju gatavības līmeni;

⁶⁶ "Atjaunīgā enerģija" ir "atjaunojamā enerģija", kas definēta Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 2018/2001 (2018. gada 11. decembris) par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu.

⁶⁷ "Ilgspējīgas alternatīvās degvielas" ir degvielas, uz kurām attiecas priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ilgspējīgam gaisa transportam (COM(2021)561 final) un priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par atjaunīgo un mazoglekļa degvielu izmantošanu jūras transportā (COM(2021)562 final).

⁶⁶ "Atjaunīgā enerģija" ir "atjaunojamā enerģija", kas definēta Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 2018/2001 (2018. gada 11. decembris) par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu.

⁶⁷ "Ilgspējīgas alternatīvās degvielas" ir degvielas, uz kurām attiecas priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ilgspējīgam gaisa transportam (COM(2021)561 final) un priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par atjaunīgo un mazoglekļa degvielu izmantošanu jūras transportā (COM(2021)562 final).

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ba) "primāri izmanto" nozīmē specifiskus komponentus un specifiskas mašīnas, tostarp specifiskus komponentus un specifiskās mašīnas, kas noteiktas Ia pielikumā, ja neto nulles emisiju tehnoloģiju ražošanai izmanto vismaz 60 procentus no saražotās produkcijas; ja to nevar pierādīt, kompetentā iestāde var

kvalificēt specifiskus komponentus un specifiskas mašīnas kā "primāri izmantotas", pamatojoties uz projekta virzītāja sniegtajiem pierādījumiem, piemēram, tirgus pētījumiem vai pirkuma līgumiem pēc Komisijas apstiprinājuma, ka šie specifiskie komponenti un specifiskās mašīnas var uzskatīt par tādām, ko primāri izmanto šīs regulas kontekstā;

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

c) “inovatīvas neto nulles emisiju tehnoloģijas” ir tehnoloģijas, *kas atbilst “neto nulles emisiju tehnoloģiju” definīcijai, izņemot to, ka tās nav sasniegušas vismaz 8. tehnoloģiju gatavības līmeni*, un kas ietver patiesu inovāciju, kura *pašlaik tirgū nav pieejama un* ir pietiekami izstrādāta, lai to testētu kontrolētā vidē;

Grozījums

c) "inovatīvas neto nulles emisiju tehnoloģijas" ir tehnoloģijas, *attiecībā uz kurām vēl nav sasniegta gatavība tirgum* un kas ietver patiesu inovāciju, kura *palīdz mazināt stratēģisko atkarību un sasniegt šīs regulas mērķus, uzlabojot enerģijas, materiālu vai resursu efektivitāti, nodrošinot piesārņojuma novēršanu, apriņģumu vai mazāku ietekmi uz klimatu, un kura* ir pietiekami izstrādāta, lai to testētu kontrolētā vidē, *neapdraudot ne vidi, ne sabiedrības veselību;*

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. punkts – q apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

q) “CO₂ iesūkņēšanas jauda” ir ikgadējais CO₂ daudzums, ko var iesūknēt ekspluatācijā esošā ģeoloģiskās uzglabāšanas vietā, kurai izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 2009/31/EK, nolūkā samazināt emisijas vai palielināt oglekļa piesaistījumus, it sevišķi no liela mēroga

Grozījums

q) "CO₂ iesūkņēšanas jauda" ir ikgadējais CO₂ daudzums, ko var iesūknēt ekspluatācijā esošā ģeoloģiskās uzglabāšanas vietā, kurai izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 2009/31/EK, *piemēram, noplicinātos naftas un gāzes laukos vai sāļos ūdens nesējslāņos*, nolūkā

rūpnieciskām iekārtām; mēra tonnās gadā;

samazināt emisijas vai palielināt oglekļa piesaistījumus, it sevišķi no liela mēroga rūpnieciskām iekārtām, mēra tonnās gadā;

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums

7. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

1. Ja saskaņā ar **Direktīvas** 2011/92/ES **5.–9. pantu** ir jāveic ietekmes uz vidi novērtējums, attiecīgais projekta virzītājs 4. pantā minētajai kompetentajai iestādei pieprasa sniegt atzinumu par to, cik plaša un detalizēta informācija jāiesniedz vides ietekmējuma novērtējuma ziņojumā saskaņā ar minētās direktīvas 5. panta 1. punktu. Valsts kompetentā iestāde nodrošina, ka pirmajā daļā minētais atzinums tiek sniegts iespējami drīz un ne vēlāk kā **30** dienu laikā no dienas, kad projekta virzītājs iesniedzis pieprasījumu.

Grozījums

1. Ja saskaņā ar **Direktīvu** 2011/92/ES ir jāveic ietekmes uz vidi novērtējums, attiecīgais projekta virzītājs 4. pantā minētajai kompetentajai iestādei pieprasa sniegt atzinumu par to, cik plaša un detalizēta informācija jāiesniedz vides ietekmējuma novērtējuma ziņojumā saskaņā ar minētās direktīvas 5. panta 1. punktu. Valsts kompetentā iestāde nodrošina, ka pirmajā daļā minētais atzinums tiek sniegts iespējami drīz un **bez izņēmuma** ne vēlāk kā **20** dienu laikā no dienas, kad projekta virzītājs iesniedzis pieprasījumu, **ja šis pieprasījums ietver visu nepieciešamo dokumentāciju. Kompetentās iestādes pēc pieprasījuma saņemšanas sniedz projekta virzītājam vajadzīgās dokumentācijas sarakstu, cenšas racionalizēt procesu un vadīt projekta virzītāju šajā procesā.**

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

Kopīgas vai koordinētas procedūras piemērošana neietekmē ietekmes uz vidi novērtējuma saturu.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums

7. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

3. Valsts kompetentā iestāde nodrošina, ka *trīs mēnešu* laikā pēc tam, kad ir saņemta visa *vajadzīgā* informācija, kas savākta saskaņā ar Direktīvas 2011/92/ES 5., 6. un 7. pantu, un pabeigta minētās direktīvas 6. un 7. pantā minētā apspriešanās, attiecīgās iestādes par ietekmes uz vidi novērtējumu sniedz argumentētu secinājumu, kā norādīts minētās direktīvas 1. panta 2. punkta g) apakšpunkta iv) punktā.

Grozījums

3. Valsts kompetentā iestāde nodrošina, ka *80 dienu* laikā pēc tam, kad, *pārbaudot informācijas kvalitāti*, ir saņemta visa informācija, kas savākta saskaņā ar Direktīvas 2011/92/ES 5., 6. un 7. pantu, un pabeigta minētās direktīvas 6. un 7. pantā minētā apspriešanās, attiecīgās iestādes par ietekmes uz vidi novērtējumu sniedz argumentētu secinājumu, kā norādīts minētās direktīvas 1. panta 2. punkta g) apakšpunkta iv) punktā.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums

7. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

3.a Iznēmuma gadījumos, ja tas nepieciešams ierosinātā projekta rakstura, sarežģītības, atrašanās vietas vai lieluma dēļ, 8. panta 1. punktā minētās valsts kompetentās iestādes šā panta 3. punktā minētos termiņus pirms termiņa beigām un katrā gadījumā atsevišķi var pagarināt par maksimāli 30 dienām. Šādā gadījumā 8. panta 1. punktā minētā valsts kompetentā iestāde informē projekta virzītāju par pagarinājuma iemesliem un par datumu, kad ir gaidāms rakstisks argumentēts secinājums.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums

7. pants – 4. punkts

4. Termiņi, kuros par Direktīvas 2011/92/ES 5. panta 1. punktā minēto vidisko ziņojumu apspriežas ar attiecīgo sabiedrības daļu, nepārsniedz **45** dienas. Gadījumos, uz kuriem attiecas 6. panta 4. punkta otrā daļa, minēto periodu **pagarina** līdz 90 dienām.

4. Termiņi, kuros par Direktīvas 2011/92/ES 5. panta 1. punktā minēto vidisko ziņojumu apspriežas ar attiecīgo sabiedrības daļu, nepārsniedz **80** dienas, **bet nav īsāks par 40 dienām**. Gadījumos, uz kuriem attiecas 6. panta 4. punkta otrā daļa, minēto periodu **var, vērtējot katrā gadījumā atsevišķi, pagarināt līdz ne vairāk kā 90 dienām. Šādā gadījumā valsts kompetentā iestāde informē projekta virzītāju par pagarinājuma iemesliem. Sabiedriskā apspriešana sākas, tiklīdz kompetentā administratīvā iestāde uzskata, ka projekta virzītāja iesniegtā dokumentācija ir pilnīga, un to veic paralēli valsts kompetentās iestādes veiktajam projekta pieprasījuma novērtējumam, vienlaikus ievērojot Direktīvā 2011/92/ES noteiktās prasības par apspriešanos ar attiecīgo sabiedrības daļu un darot sabiedriskās apspriešanas rezultātus pieejamus kompetentajai iestādei.**

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums

7. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

4.a Ja projekts ietekmētu Natura 2000 teritoriju, uz vides novērtējumu attiecas Direktīvā 92/43/EEK izklāstītie nosacījumi.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums

7. pants – 4.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

4.b Dalībvalstis nodrošina, ka to valsts kompetento iestāžu un citu iestāžu saskaņā ar Direktīvas 2011/92/ES 6. panta 1. punktu rīcībā ir pienācīgi resursi, lai pildītu pienākumus saskaņā ar šo pantu.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums

8. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

2. Ja plānos ir iekļauti noteikumi par neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas projektu (arī stratēģisku neto nulles emisiju projektu) izstrādi, un ir jāveic novērtējums saskaņā ar Direktīvu 2001/42/EK un saskaņā ar Direktīvas 92/43/EEK 6. pantu, minētos novērtējumus apvieno. Ja tas ir relevanti, minētajā apvienotajā novērtējumā aplūko arī ietekmi uz potenciāli skartajiem ūdensobjektiem un verificē, vai **plāns** potenciāli **neliegtu** ūdensobjektam sasniegt labu stāvokli vai labu potenciālu vai neizraisītu stāvokļa vai potenciāla pasliktināšanos, kas minēta Direktīvas 2000/60/EK 4. pantā, vai potenciāli neapgrūtinātu laba stāvokļa vai laba potenciāla sasniegšanu ūdensobjektā. Ja tas ir relevanti, dalībvalstīm ir jānovērtē esošo un nākotnes darbību ietekme uz jūras vidi, arī sauszemes un jūras mijiedarbība, kā minēts Direktīvas 2014/89/ES 4. pantā; apvienotais novērtējums attiecas arī uz šo ietekmi.

Grozījums

2. Ja plānos ir iekļauti noteikumi par neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas projektu (arī stratēģisku neto nulles emisiju projektu **un to vajadzīgās infrastruktūras**) izstrādi, un ir jāveic novērtējums saskaņā ar Direktīvu 2001/42/EK un saskaņā ar Direktīvas 92/43/EEK 6. pantu, minētos novērtējumus apvieno. Ja tas ir relevanti, minētajā apvienotajā novērtējumā aplūko arī ietekmi uz potenciāli skartajiem ūdensobjektiem un verificē, vai **konkrētie plāna projekti** potenciāli **nevarētu liegt** ūdensobjektam sasniegt labu stāvokli vai labu potenciālu vai neizraisītu stāvokļa vai potenciāla pasliktināšanos, kas minēta Direktīvas 2000/60/EK 4. pantā, vai potenciāli neapgrūtinātu laba stāvokļa vai laba potenciāla sasniegšanu ūdensobjektā. Ja tas ir relevanti, dalībvalstīm ir jānovērtē esošo un nākotnes darbību ietekme uz jūras vidi, arī sauszemes un jūras mijiedarbība, kā minēts Direktīvas 2014/89/ES 4. pantā; apvienotais novērtējums attiecas arī uz šo ietekmi. **Apvienotais novērtējums neietekmē novērtējuma saturu vai kvalitāti, un to veic tā, lai nepagarinātu šajā regulā noteiktos termiņus.**

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums

9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

1. Šajā regulā izklāstītie noteikumi neskar pienākumus, kas noteikti **6. un 7. pantā** Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomikas komisijas (UNECE) Konvencijā par pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem, kura parakstīta Orhūsā 1998. gada 25. jūnijā, un UNECE Konvencijā par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā, kas parakstīta Espo 1991. gada 25. februārī.

Grozījums

1. Šajā regulā izklāstītie noteikumi neskar pienākumus, kas noteikti Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomikas komisijas (UNECE) Konvencijā par pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem, kura parakstīta Orhūsā 1998. gada 25. jūnijā, un UNECE Konvencijā par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā, kas parakstīta Espo 1991. gada 25. februārī.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums

9. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

2. Visus lēmumus, kas pieņemti saskaņā ar šo iedaļu un 12. un 13. pantu, dara publiski pieejamus.

Grozījums

2. Visus lēmumus, kas pieņemti saskaņā ar šo iedaļu un 12., 13., **14. un 21.** pantu, dara publiski pieejamus **viegli saprotamā veidā, un visus lēmums, kas attiecas uz vienu projektu, var iegūt no viena avota.**

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums

10. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts

1. Dalībvalstis par stratēģiskiem neto nulles emisiju projektiem atzīst tādus neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas projektus, kuri atbilst pielikumā uzskaitītai tehnoloģijai un kuru īstenošanas vieta ir Savienībā, un kuri palīdz sasniegt šīs

Grozījums

1. Dalībvalstis par stratēģiskiem neto nulles emisiju projektiem atzīst tādus neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas projektus, kuri atbilst pielikumā uzskaitītai tehnoloģijai un kuru īstenošanas vieta ir Savienībā, un kuri palīdz sasniegt šīs

regulas 1. pantā izvirzītos mērķus, un atbilst *vismaz vienam no* šādiem kritērijiem:

regulas 1. pantā izvirzītos mērķus, *tostarp klimata mērķus, kā noteikts Regulā (ES) 2021/1119*, un atbilst šādiem kritērijiem:

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums

10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts

ii) projektā izgatavo tehnoloģijas ar uzlabotu ilgtspēju *un sniegumu*;

Grozījums

ii) projektā izgatavo tehnoloģijas ar uzlabotu *vides* ilgtspēju *vai uzlabotiem apritīguma elementiem, jo īpaši attiecībā uz atkalizmantošanu un reciklēšanu*;

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums

10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iv punkts

Komisijas ierosinātais teksts

iv) projektā piemēro visaptverošu mazoglekļa un apritīgu izgatavošanas praksi, ietverot atlikumsiltuma atgūšanu.

Grozījums

iv) projektā piemēro visaptverošu mazoglekļa, *ilgtspējīgu, resursefektīvu* un apritīgu izgatavošanas praksi, ietverot atlikumsiltuma atgūšanu, *energoefektivitāti un materiālu efektivitāti un tādu oglekļa pēdu, kas ir mazāka nekā vidējā industriālā pēda*;

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums

10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iva punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

iva) projekts atbilst virzītāja pienākumiem saskaņā ar 15. pantu Direktīvā (ES) .../... [2022/0051(COD)];

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums

10. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ba) neto nulles emisiju izgatavošanas projekts atbilst principam "nenodarīt būtisku kaitējumu"
Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē atbilstoši tehniskās izvērtēšanas kritērijiem, kas noteikti deleģētajos aktos par vidi un klimatu attiecīgajai ražošanas nozarei;

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums

10. pants – 2. punkts – bb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

bb) CO₂ uzglabāšanas projekts palīdz samazināt nenovēršamās rūpnieciskā procesa emisijas, kas paliek pēc tam, kad ir nenoliedzami izmantoti labākie pieejamie tehniskie paņēmieni un piemēroti visi pieprasījuma puses emisiju samazināšanas pasākumi;

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums

10. pants – 2. punkts – bc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

bc) CO₂ uzglabāšanas projektus neuzglabā emisijas, kuras radījuši ekonomikas dalībnieki, kas pārdod naftas produktus, dabasgāzi vai ogles Savienībā;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums

10. pants – 2. punkts – bd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

bd) CO₂ uzglabāšanas projekta mērķis ir ilgtspējīgi, droši un pastāvīgi uzglabāt CO₂ emisijas;

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums

13. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

4. Valsts kompetentās iestādes nodrošina, ka tad, ja atbilde no relevantajām administratīvajām struktūrām šajā pantā minētajos piemērojamajos termiņos nav saņemta, konkrētos starpposma soļus uzskata par apstiprinātiem, izņemot tad, ja konkrētajam projektam ir jāveic ietekmes uz vidi novērtējums saskaņā ar Padomes Direktīvu 92/43/EEK vai Direktīvu 2000/60/EK, Direktīvu 2008/98/EK, Direktīvu 2009/147/EK, Direktīvu 2010/75/ES, Direktīvu 2011/92/ES vai Direktīvu 2012/18/ES vai ir vajadzīgs noteikt, vai šāds ietekmes uz vidi novērtējums ir nepieciešams ***un attiecīgie relevantie novērtējumi*** vēl nav ***veikti***, vai ja valsts tiesību sistēmā nepastāv princips par administratīvu apstiprinājumu klusējot. Šis noteikums neattiecas uz galīgajiem lēmumiem par procesa iznākumu, kuriem jābūt skaidri formulētiem. Visus lēmumus dara publiski pieejamus.

4. Valsts kompetentās iestādes nodrošina, ka tad, ja atbilde no relevantajām administratīvajām struktūrām šajā pantā minētajos piemērojamajos termiņos nav saņemta, konkrētos starpposma soļus uzskata par apstiprinātiem, izņemot tad, ja konkrētajam projektam ir jāveic ietekmes uz vidi novērtējums saskaņā ar Padomes Direktīvu 92/43/EEK vai Direktīvu 2000/60/EK, Direktīvu 2008/98/EK, Direktīvu 2009/147/EK, Direktīvu 2010/75/ES, Direktīvu 2011/92/ES vai Direktīvu 2012/18/ES vai ir vajadzīgs noteikt, vai šāds ietekmes uz vidi novērtējums ir nepieciešams, ***bet*** vēl nav ***veikts***, vai ja valsts tiesību sistēmā nepastāv princips par administratīvu apstiprinājumu klusējot. ***Ja relevantās administratīvās struktūras regulāri nesniedz atbildes, dalībvalstis nodrošina, ka struktūrām tiek nodrošināti pienācīgi resursi, lai uz turpmākiem pieprasījumiem atbildētu piemērojamajos termiņos.*** Šis noteikums neattiecas uz galīgajiem lēmumiem par procesa iznākumu, kuriem jābūt skaidri formulētiem. Visus lēmumus dara publiski pieejamus.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums 15.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

15.a pants

Neto nulles emisiju tehnoloģiju finansēšana

Neskarot Direktīvas 2003/87/EK attiecīgos noteikumus, dalībvalstīs reizi gadā sagatavo ziņojumu par valsts ieņēmumu īpatsvaru no emisijas kvotu izsolēm saskaņā ar minētās Direktīvas 10. panta 3. punktu, ko izmanto, lai atbalsētu šīs regulas mērķus attiecībā uz šīs regulas I pielikumā uzskatītās stratēģiskās neto nulles emisiju tehnoloģijas, ar mērķi sasniegt vismaz 25 %.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums 16. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

Līdz 2030. gadam panāk, ka uzglabāšanas vietās, kas atrodas Eiropas Savienības teritorijā, tās ekskluzīvajās ekonomiskajās zonās vai kontinentālajā šelfā Apvienoto Nāciju Organizācijas Jūras tiesību konvencijas (UNCLOS) nozīmē un kas nav kombinētas ar uzlabotu ogļūdeņražu atguvi, CO₂ iesūkņēšanas **jauda** ir vismaz **50** miljoni tonnu.

Līdz 2030. gadam panāk, ka uzglabāšanas vietās, **proti, ģeoloģiskās uzglabāšanas vietās, kas atļautas saskaņā ar Direktīvu 2009/31/EK, tostarp noplicinātos naftas un gāzes laukos un sālsūdens nesējslāņos**, kas atrodas Eiropas Savienības teritorijā, **EEZ vai** tās ekskluzīvajās ekonomiskajās zonās vai kontinentālajā šelfā Apvienoto Nāciju Organizācijas Jūras tiesību konvencijas (UNCLOS) nozīmē un kas nav kombinētas ar uzlabotu ogļūdeņražu atguvi, CO₂ iesūkņēšanas **jaudas provizoriskais mērķrādītājs** ir vismaz **60** miljoni tonnu, **ar prioritāru piekļuvi rūpnieciskā procesā**

*radītām nenovēršamām emisijām.
Provizorisko mērķi pielāgo, un tas kļūst
saistošs saskaņā ar šīs regulas 17. panta
2.a punktā paredzētā pietiekamības
novērtējuma rezultātiem.*

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums 16. pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

*Komisija iesniedz ziņojumu kopā, ja
vajadzīgs, ar tiesību akta priekšlikumu, lai
noteiktu jaunu ikgadējo CO₂
iesūkņēšanas jaudu, kas jāsasniedz laikā
no 2030. līdz 2040. gadam, līdz ... [3 gadi
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas],
pamatojoties uz datiem, kas saņemti
saskaņā ar 17. un 18. pantu.*

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums 17. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

a) dara publiski pieejamus datus par
apgabaliem, kuros to teritorijā var atļaut
izveidot CO₂ uzglabāšanas vietas;

a) dara publiski pieejamus datus par
apgabaliem, kuros to teritorijā var atļaut
izveidot CO₂ uzglabāšanas vietas **un kuros
ir izdotas atļaujas vai izpētes atļaujas;**

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums 17. pants – 1. punkts– b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

b) subjektiem, kuriem to teritorijā ir
piešķirta atļauja, kas definēta Eiropas

b) subjektiem, kuriem to teritorijā ir
piešķirta atļauja, kas definēta Eiropas

Parlamenta un Padomes Direktīvas 94/22/EK⁷¹ 1. panta 3) punktā, uzliek pienākumu darīt publiski pieejamus visus ģeoloģiskos datus, kas attiecas uz ražošanas objektiem, kuru ekspluatācija ir izbeigta vai par kuru ekspluatācijas izbeigšanu ir paziņots kompetentajai iestādei;

Parlamenta un Padomes Direktīvas 94/22/EK⁷¹ 1. panta 3) punktā, uzliek pienākumu darīt publiski pieejamus visus ģeoloģiskos datus, kas attiecas uz ražošanas objektiem, kuru ekspluatācija ir izbeigta vai par kuru ekspluatācijas izbeigšanu ir paziņots kompetentajai iestādei, **un provizoriskus ekonomiskos novērtējumus par attiecīgajām izmaksām, lai būtu iespējama CO₂ iesūkņēšanā katrā vietā, tostarp datus par:**

⁷¹ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 94/22/EK (1994. gada 30. maijs) par atļauju piešķiršanas un izmantošanas noteikumiem ogļūdeņražu meklēšanai, izpētei un ieguvei (OV L 164, 30.6.1994., 3. lpp.).

⁷¹ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 94/22/EK (1994. gada 30. maijs) par atļauju piešķiršanas un izmantošanas noteikumiem ogļūdeņražu meklēšanai, izpētei un ieguvei (OV L 164, 30.6.1994., 3. lpp.).

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums

17. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – i punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

i) vai vieta ir piemērota CO₂ ilgtspējīgai, drošai un pastāvīgai ievadīšanai un uzglabāšanai;

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums

17. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – ii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ii) vai ir pieejama vai var tikt izbūvēta transportēšanas infrastruktūra un veidi, kas piemēroti CO₂ transportēšanai uz vietu;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums

17. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

c) šā punkta a) apakšpunkta vajadzībām dati ietver vismaz to informāciju, kas prasīta Komisijas paziņojumā “Norādījumi dalībvalstīm par 2021.–2030. gada nacionālo enerģētikas un klimata plānu atjaunināšanu”.

Grozījums

c) šā punkta a) apakšpunkta vajadzībām dati ietver vismaz to informāciju, kas prasīta Komisijas paziņojumā "Norādījumi dalībvalstīm par 2021.–2030. gada nacionālo enerģētikas un klimata plānu atjaunināšanu" **un tā turpmākos atjauninājumos.**

Atjauninātus datus dara publiski pieejamus vismaz reizi 5 gados.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums

17. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts

2. Sešu mēnešu laikā no šīs regulas stāšanās spēkā un pēc tam katru gadu katra dalībvalsts iesniedz Komisijai ziņojumu, kurā apraksta šādus aspektus:

Grozījums

2. Sešu mēnešu laikā no šīs regulas stāšanās spēkā un pēc tam katru gadu katra dalībvalsts iesniedz Komisijai **un dara publiski pieejamu** ziņojumu, kurā apraksta šādus aspektus:

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums

17. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

a) procesā **esošie** CO₂ uztveršanas **projekti** un aplēses par attiecīgajām vajadzībām pēc iesūkņēšanas un uzglabāšanas jaudām;

Grozījums

a) **to teritorijā vai sadarbībā ar citām dalībvalstīm** procesā **esošo** CO₂ uztveršanas **projektu kartēšana** un aplēses par attiecīgajām vajadzībām pēc iesūkņēšanas un uzglabāšanas jaudām, **skaidri nošķirot projektus, kuros uztver rūpnieciska procesa radītas nenovēršamās emisijas;**

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums

17. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

b) procesā **esošie** CO₂ uzglabāšanas **projekti** dalībvalsts teritorijā, arī Direktīvā 2009/31/EK paredzēto atļauju piešķiršanas statuss, datumi, kad paredzēts pieņemt galīgo investēšanas lēmumu, un datumi, kad paredzēts sākt ekspluatāciju;

Grozījums

b) procesā **esošo** CO₂ uzglabāšanas **un CO₂ transportēšanas projektu kartēšana** dalībvalsts teritorijā, arī Direktīvā 2009/31/EK paredzēto atļauju piešķiršanas statuss, datumi, kad paredzēts pieņemt galīgo investēšanas lēmumu, un datumi, kad paredzēts sākt ekspluatāciju;

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums

17. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

c) valsts atbalsta pasākumi, **ko varētu pieņemt**, lai veicinātu a) un b) apakšpunktā minētos projektus.

Grozījums

c) **valsts stratēģija par CO₂ uztveršanu un attiecīgā gadījumā CO₂ uzglabāšanu un transportēšanu, par prioritāti izvirzot rūpnieciska procesa radītu nenovēršamu emisiju uztveršanu, uzglabāšanu un transportēšanu, lai palīdzētu sasniegt Savienības gada iesūknēšanas jaudas mērķi, tostarp valsts mērķus, un valsts atbalsta pasākumi, kas ir pieņemti un tiks pieņemti**, lai veicinātu a) un b) apakšpunktā minētos projektus;

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums

17. pants – 2. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ca) ja tās teritorijā nav uzsākti vai

plānoti CO₂ uzglabāšanas projekti, atbalsta pasākumi alternatīvām dekarbonizācijas pieejām rūpniecības nozarēs, kuras rada nenovēršamās CO₂ emisijas, piemēram, pārrobežu CO₂ transportēšanas projekti CO₂ transportēšanai uz uzglabāšanas vietām citās dalībvalstīs;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums

17. pants – 2. punkts – cb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

cb) pasākumi, tostarp divpusēji nolīgumi, lai attiecīgā gadījumā sekmētu nediskriminējošu un taisnīgu piekļuvi pārrobežu CO₂ transportēšanas infrastruktūrai.

Šos ziņojumus dara publiski pieejamus.

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums

17. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

2.a Līdz ... [divpadsmit mēneši pēc šīs regulas stāšanās spēkā] un reizi 12 mēnešos pēc tam Komisija publicē CO₂ uzglabāšanas un iesūkņēšanas jaudas pietiekamības novērtējumu, jo īpaši izmantojot informāciju, kas apkopota saskaņā ar 17. panta 2. punktu un 18. panta 6. punktu.

Šādā pietiekamības novērtējumā:

a) sniedz detalizētu analīzi par ģeogrāfisko un laika atbilstību starp esošajām un plānotajām CO₂ uzglabāšanas vietām un CO₂ uztveršanas projektiem attiecībā uz CO₂ emisijām no

industriālām iekārtām Savienībā;

b) apzina galveno infrastruktūru, kas vajadzīga CO₂ emisiju no industriālām iekārtām transportēšanai un uzglabāšanai vidiski un sociāli visatbildīgākajā veidā, kā arī maksimāli rentabli visā Savienībā;

c) pielāgo provizorisko mērķi par nepieciešamo CO₂ iesūkņēšanas jaudu, kas jāizstrādā Savienībā, un nosaka saistošu mērķi, lai līdz 2030. gadam nodrošinātu rūpniecisko iekārtu radītu CO₂ emisiju pastāvīgu uzglabāšanu.

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums 18. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts

Pilnvaroto naftas un gāzes ražotāju ieguldījums

Grozījums

Tādu ekonomikas dalībnieku ieguldījums, kuri Savienības tirgū piedāvā naftas produktus, dabasgāzi vai ogles

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums 18. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

1. Katram *subjektam, kuram ir izdota Direktīvas 94/22/EK 1. panta 3) punktā definēta atļauja*, piemēro pienākumu sniegt individuālu ieguldījumu 16. pantā noteiktā Savienības mēroga mērķrādītāja sasniegšanā attiecībā uz pieejamo CO₂ iesūkņēšanas jaudu. Minēto individuālo ieguldījumu aprēķina proporcionāli, balstoties uz katra subjekta daļu Savienības *jēlnaftas un dabasgāzes produkcijā* periodā no 2020. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim, un to veido CO₂ iesūkņēšanas jauda uzglabāšanas

Grozījums

1. Katram *ekonomikas dalībniekam, kas Savienības tirgū piedāvā naftas produktus, dabasgāzi vai ogles*, piemēro pienākumu sniegt individuālu ieguldījumu 16. pantā noteiktā Savienības mēroga mērķrādītāja sasniegšanā attiecībā uz pieejamo CO₂ iesūkņēšanas jaudu. Minēto individuālo ieguldījumu aprēķina proporcionāli, balstoties uz katra subjekta daļu Savienības *siltumnīcefekta gāzu emisijām no fosilo kurināmo produktu daudzumu sadedzināšanas Savienības tirgū* periodā no 2020. gada 1. janvāra līdz

vietā, attiecībā uz kuru izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu un kura līdz 2030. gadam tiks darīta pieejama tirgū.

2023. gada 31. decembrim, un to veido CO₂ iesūkņēšanas jauda uzglabāšanas vietā, attiecībā uz kuru izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu un kura līdz 2030. gadam tiks darīta pieejama tirgū.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums 18. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

2. Trīs mēnešu laikā pēc šīs regulas stāšanās spēkā dalībvalstis identificē un paziņo Eiropas Komisijai 1. punktā minētos subjektus un to jēlnaftas **un** dabasgāzes **produkcijas** apjomus periodā no 2020. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim.

Grozījums

2. Trīs mēnešu laikā pēc šīs regulas stāšanās spēkā dalībvalstis identificē un paziņo Eiropas Komisijai 1. punktā minētos subjektus un to **Savienības tirgū laistos** jēlnaftas, dabasgāzes **un ogļu** apjomus periodā no 2020. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums 18. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

2.a Šā panta 1. punktā minētie subjekti spēj izpildīt savu individuālo ieguldījumu Savienības mēroga mērķa sasniegšanā attiecībā uz pieejamo CO₂ iesūkņēšanas jaudu, arī izmantojot pieejamo iesūkņēšanas jaudu uzglabāšanas vietās kaimiņvalstī, kas piemēro tās pašas juridiskās prasības, kuras noteiktas Direktīvā 2009/31/EK, saskaņā ar juridisku nolīgumu, kas ratificēts starp minēto trešo valsti un Savienību.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
18. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

3. Pēc tam, kad Komisija būs saņēmusi ziņojumus, kas iesniegti saskaņā ar 17. panta 2. punktu, tā apspriežas ar dalībvalstīm un ieinteresētajām personām un norāda 1. punktā minēto subjektu ieguldījuma daļu Savienības CO₂ iesūkņēšanas jaudas mērķrādītāja sasniegšanā līdz 2030. gadam.

Grozījums

3. Pēc tam, kad Komisija būs saņēmusi ziņojumus, kas iesniegti saskaņā ar 17. panta 2. punktu, tā apspriežas ar dalībvalstīm un ieinteresētajām personām un norāda, **kā arī sešu mēnešu laikā publisko** 1. punktā minēto subjektu ieguldījuma daļu Savienības CO₂ iesūkņēšanas jaudas mērķrādītāja sasniegšanā līdz 2030. gadam.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
18. pants – 4. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts

4. Divpadsmit mēnešu laikā pēc šīs regulas stāšanās spēkā 1. punktā minētie subjekti iesniedz Komisijai plānu, kurā sīki norāda, kā tie plāno līdz 2030. gadam sasniegt savu ieguldījumu Savienības CO₂ iesūkņēšanas jaudas mērķrādītāja sasniegšanā. Minētajos plānos:

Grozījums

4. Divpadsmit mēnešu laikā pēc šīs regulas stāšanās spēkā 1. punktā minētie subjekti iesniedz Komisijai **un publisko** plānu, kurā sīki norāda, kā tie plāno līdz 2030. gadam sasniegt savu **individuālo** ieguldījumu Savienības CO₂ iesūkņēšanas jaudas mērķrādītāja sasniegšanā. Minētajos plānos:

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
18. pants – 4. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

b) norāda mērķapjoma sasniegšanas līdzekļus un atskaites punktus.

Grozījums

b) norāda mērķapjoma sasniegšanas līdzekļus un atskaites punktus, **ietverot CO₂ uztveršanas avotus;**

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
18. pants – 4. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ba) izklāsta, kā subjekts nodrošina, ka komerciālu vienošanos ar trešām personām par CO₂ uztveršanu, uzglabāšanu un transportēšanu nosacījumi ir taisnīgi un nediskriminējoši;

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
18. pants – 4. punkts – bb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

bb) izklāsta, kā subjekts nodrošina, ka prioritāte tiks piešķirta rūpniecisko procesu radītām nenovēršamām emisijām;

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
18. pants – 5. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

a) izstrādāt CO₂ uzglabāšanas projektus atsevišķi vai sadarbībā,

a) **investēt vai** izstrādāt CO₂ uzglabāšanas projektus atsevišķi vai sadarbībā,

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
18. pants – 5. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

c) sava ieguldījuma sasniegšanas labad slēgt līgumus ar uzglabāšanas projektu attīstītājiem vai investoriem, kas ir trešās personas.

c) sava ieguldījuma sasniegšanas labad slēgt līgumus ar uzglabāšanas, **uztveršanas un transportēšanas** projektu attīstītājiem vai investoriem, kas ir trešās personas.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums 18. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

5.a Subjekti pierāda savu CO₂ uzglabāšanas vietu drošību un pastāvību, ietverot CO₂ transportēšanas uz vietu drošību, ar neatkarīgas trešās personas pārbaudi un izpilda Direktīvas 2009/31/EK prasības par finansiālo drošību.

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums 18. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

6. Divus gadus pēc šīs regulas stāšanās spēkā un pēc tam katru gadu 1. punktā minētās struktūras iesniedz Komisijai ziņojumu, kurā sniegts detalizēts pārskats par progresu ceļā uz ieguldījuma sasniegšanu. Komisija minētos ziņojumus dara publiski pieejamus.

6. Divus gadus pēc šīs regulas stāšanās spēkā un pēc tam katru gadu 1. punktā minētās struktūras iesniedz **dalībvalstu kompetentajām iestādēm un** Komisijai ziņojumu, kurā sniegts detalizēts pārskats par progresu ceļā uz ieguldījuma sasniegšanu, **ietverot saistītās izmaksas. Minētajā ziņojumā iekļauj sīku informāciju par pasūtīto jauno iesūknēšanas jaudu, to, cik daudz no šīs jaudas tiek izmantots, uzglabātā CO₂ avotiem, kā arī pārskatu par plānotās iesūknēšanas jaudas ekonomisko iespējamību un ieteikumus dalībvalstīm par papildu pasākumiem, kas vajadzīgi, lai sasniegtu CO₂ iesūknēšanas mērķi.** Komisija minētos ziņojumus dara publiski

pieejamus.

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums 18. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

6.a *Komisija novērtē šā panta 1. punktā minēto struktūru atbilstību šīs nodaļas prasībām. Šajā novērtējumā Komisija ņem vērā CO₂ transportēšanas līdzekļu izveidošanu uz iesūkņēšanas vietām, kā arī oglekļa uztveršanas darbību izstrādāšanu, lai radītu pieprasījumu pēc CO₂ iesūkņēšanas.*

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums 18. pants – 7. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ba) *to nozaru saraksts, kurās rūpnieciskie procesi rada nenovēršamas emisijas no liela mēroga rūpnieciskām iekārtām, attiecībā uz kurām nav pieejami tiešas emisiju samazināšanas risinājumi pēc tam, kad ir izmantoti labākie pieejami tehniskie paņēmieni, un kuras šajā nodaļā noteiks par prioritārām CO₂ uzglabāšanas projektiem, pamatojoties uz skaidru metodoloģiju un ņemot vērā zinātniskos pierādījumus, pašreizējo jaunāko informāciju par attiecīgajām tehnoloģijām, kā arī atbilstīgus pieprasījuma puses emisiju samazināšanas pasākumus. Sarakstu regulāri pārskata un atjaunina vismaz reizi 5 gados, lai ņemtu vērā attiecīgo zinātnes vai tehnoloģiju attīstību;*

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums 18. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

7.a Dalībvalstis paredz noteikumus par atturošām sankcijām, kas piemērojamas šā panta 1. punktā minētajiem subjektiem, ja tiek pārkāpti šā panta 1., 4., 5. un 5.a punkta noteikumi, un paziņo šos noteikumus Komisijai trīs mēnešu laikā pēc šīs regulas stāšanās spēkā.

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums 18.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

18.a pants

CO₂ uzglabāšanas un transportēšanas tirgus tiesiskais regulējums

Komisija viena gada laikā pēc šīs regulas stāšanās spēkā pieņem tiesību akta priekšlikumu, ievērojot principus, kas noteikti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas procesu, un ietverot ietekmes novērtējumu, lai izveidotu tiesisko regulējumu Savienības mēroga CO₂ uztveršanas, uzglabāšanas un transportēšanas tirgum nolūkā papildināt noteikumus, kas izklāstīti Direktīvā 2009/31/EK, ar ko paredz noteikumus par:

- a) atklātu, taisnīgu un nediskriminējošu piekļuvi CO₂ uzglabāšanas un transporta tīklam un tā drošību;**
- b) CO₂ transportēšanas tīkla un citas**

infrastrukturā darbību un savstarpēju savienojamību visā Savienībā;

c) ekonomiskiem stimuliem, finansēšanas un finansiālās palīdzības mehānismiem;

d) CO₂ uzglabāšanas un transportēšanas specifiskās standartiem;

e) vides standartiem;

f) izpildes mehānismiem.

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums 30. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts

Dalībvalstis šo regulu ņem vērā, sagatavojot nacionālos enerģētikas un klimata plānus un to atjauninājumus, ko iesniedz saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 3., 9. un 14. pantu, jo īpaši attiecībā uz enerģētikas savienības pētniecības, inovācijas un konkurētspējas dimensiju, un progresa ziņojumos, ko reizi divos gados iesniedz saskaņā ar minētās regulas 17. pantu.

Grozījums

Dalībvalstis šo regulu ņem vērā, sagatavojot nacionālos enerģētikas un klimata plānus un to atjauninājumus, ko iesniedz saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 3., 9. un 14. pantu, ***un iekļauj detalizētu analīzi par savu progresu šīs regulas 1. panta mērķu sasniegšanā un par turpmākiem pasākumiem, lai sasniegtu šos mērķus, arī izmantojot pārrobežu sadarbību***, jo īpaši attiecībā uz enerģētikas savienības pētniecības, inovācijas un konkurētspējas dimensiju, un progresa ziņojumos, ko reizi divos gados iesniedz saskaņā ar minētās regulas 17. pantu. ***Jo īpaši dalībvalstis apzina pasākumus, lai veicinātu pētniecību, izstrādi un inovācijas nolūkā:***

a) maksimāli samazināt un kompensēt nenovēršamas CO₂ energoietilpīgām nozarēm;

b) uzlabot stratēģisku neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas jaudas vidisko ilgtspēju un apritīguma elementus, jo īpaši saistībā ar atkalizmantošanu, reciklēšanu un resursefektivitātes apsvērumiem;

c) *uzlabot šo tehnoloģiju veikspēju salīdzinājumā ar pašreizējo situāciju Savienībā, lai saglabātu līderpozīcijas pasaulē.*

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts

1. Komisija pastāvīgi uzrauga:

Grozījums

1. Komisija pastāvīgi uzrauga **un publisko šādas uzraudzības rezultātus:**

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

a) Savienības progresu attiecībā uz 1. pantā minēto Savienības mērķu sasniegšanu un šīs regulas saistīto ietekmi;

Grozījums

a) Savienības progresu attiecībā uz 1. pantā minēto Savienības mērķu sasniegšanu un šīs regulas saistīto ietekmi, **tostarp atbilstību principa "nenodarīt būtisku kaitējumu" prasībām Regulas (ES) 2020/852 izpratnē;**

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

b) progresu attiecībā uz 16. pantā minētā Savienības līmeņa CO₂ iesūkņēšanas jaudas mērķa sasniegšanu.

Grozījums

b) progresu attiecībā uz 16. pantā minētā Savienības līmeņa CO₂ iesūkņēšanas jaudas mērķa sasniegšanu, **kas jāpublicē reizi divos gados pēc šīs regulas stāšanās spēkā, un ietverot.**

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – i punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

i) pārskatu par uzglabāšanas vietu ģeogrāfisko izplatību Savienībā;

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – ii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ii) CO₂ uzglabāšanas un iesūkņēšanas jaudas pietiekamības novērtējumu, kurās sniedz detalizētu analīzi par plānoto un esošo CO₂ uzglabāšanas vietu ģeogrāfisko un laika atbilstību;

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

iii) tās infrastruktūras identifikāciju, kas nepieciešama CO₂ transportēšanai un uzglabāšanai visā Savienībā;

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ba) progresu attiecībā uz 8. panta 2. punktā minēto novērtējumu, lai izstrādātu neto nulles emisiju tehnoloģijas nolūkā sasniegt mērķus, kas noteikti 1. panta 2. punkta a) apakšpunktā;

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – bb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

bb) Savienības progresu attiecībā uz katru 3. panta 1. punkta a) apakšpunktā un I pielikumā minēto tehnoloģiju, kas jāpublicē reizi divos gados pēc šīs regulas stāšanās spēkā, tostarp novērtējumu par to, vai stratēģisko un nulles neto emisiju tehnoloģiju saraksts ir atbilstošs paredzētajam mērķim;

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums

31. pants – 1. punkts – bc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

bc) dalībvalstu administratīvo spēju pietiekamību šajā regulā noteikto pienākumu izpildei;

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums

31. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

2. Dalībvalstis un valsts iestādes, ko tās šim nolūkam norīkojušas, vāc un sniedz datus un citus pierādījumus, kas prasīti

2. Dalībvalstis un valsts iestādes, ko tās šim nolūkam norīkojušas, vāc un sniedz datus un citus pierādījumus, kas prasīti

saskaņā ar 1. punkta a) un b) apakšpunktu.
Proti, tās vāc **un** katru gadu ziņo Komisijai
datus par šādiem aspektiem:

saskaņā ar 1. punkta a) un b) apakšpunktu.
Proti, tās vāc, katru gadu ziņo Komisijai **un**
publisko datus par šādiem aspektiem:

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums

31. pants – 2. punkts – **ha** apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ha) *neto nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas projektu, stratēģisku neto nulles emisiju projektu un — attiecīgā gadījumā — neto nulles emisiju regulatīvo smilškastu ietekme uz biodaudzveidību, tikai tad, ja šādas ziņas ir pieejamas, pamatojoties uz informāciju, kas iegūta atļauju piešķiršanas procesā veiktajos vides novērtējumos;*

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums

Pielikums – 6. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

6. Ilgtspējīgas **biogāzes/biometāna** tehnoloģijas

6. Ilgtspējīgas **alternatīvo degvielu** tehnoloģijas, **kas nozīmē e-degvielas ražošanu aviācijai un kuģniecībai no e-amonjaka, e-metanola, sašķidrināta e-H2 un e-petrolejas**

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums

Pielikums – 7. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

7. Oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas (CCS) tehnoloģijas

7. Oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas (CCS) tehnoloģijas, **tostarp**

tiešas gaisa uztveršanas un uzglabāšanas tehnoloģijas (DACs)

Grozījums Nr. 82

**Regulas priekšlikums
Ia pielikums (jauns)**

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

<i>Komponenti</i>	<i>Iekārtas/galaprodukti</i>
<i>Pastāvīgie magnēti</i>	<i>Vēja turbīnas</i>
<i>Asmeņi</i>	
<i>Vējagregāta gondolas apvalks</i>	
<i>Pārnesumkārbā</i>	
<i>Šahtas</i>	
<i>Elektroenerģijas ģenerators</i>	
<i>Gultņi</i>	
<i>Tvaiks</i>	
<i>Silīcija lietņi</i>	<i>Saules fotoelementu paneļi</i>
<i>Silīcija plātnes</i>	
<i>Saules enerģijas elementi</i>	
<i>Moduļi</i>	
<i>Invertors</i>	
<i>Sadales dēlis</i>	
<i>Rāmji</i>	
<i>Savienotāji</i>	
<i>Kompresors</i>	<i>Siltumsūkņi</i>
<i>Elektroniskā vadība</i>	
<i>Siltummainis</i>	
<i>Tvertnes un karstā ūdens cilindri</i>	
<i>Vārsti</i>	
<i>Sūkņi</i>	
<i>Ventilatori</i>	
<i>Cauruļvadi</i>	
<i>Anodi</i>	<i>Li-ion akumulatoru tehnoloģijas</i>

<i>Katodi</i>	
<i>Elektrolīti</i>	
<i>Separatori</i>	
<i>Anodi</i>	<i>Elektrolīzeri</i>
<i>Katodi</i>	
<i>Katalizatori</i>	
<i>Membrānas</i>	
<i>Elektrolīti</i>	
<i>Dīvpolu plātnes</i>	<i>Degvielas elementi</i>
<i>Anodi</i>	
<i>Katodi</i>	
<i>Elektrolīti</i>	
<i>Katalizatori</i>	
<i>Dīvpolu plātnes</i>	<i>Elektrotīkla tehnoloģijas</i>
<i>Elementu blīvējums</i>	
<i>Vadītāji, torņi, izolatori</i>	
<i>Transformatori</i>	
<i>Sadales iekārtas</i>	
<i>Jaudas slēdži</i>	<i>Saules siltumenerģija</i>
<i>Jaudas bankas, kopnes</i>	
<i>Paneļi</i>	
<i>Caurules</i>	
<i>Tilpnes</i>	
<i>Koncentrēta saules enerģijas stacija: spoguļi, lēcas, tvaiks (sāļu kausējumam), siltummainis, termiska iekārta</i>	
<i>Elektroenerģijas ģenerators</i>	

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts	Priekšlikums par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
Atsauces	COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD)
Atbildīgā komiteja Datums, kad paziņoja plenārsēdē	ITRE 8.5.2023
Atzinumu sniedza Datums, kad paziņoja plenārsēdē	ENVI 8.5.2023
Iesaistītās komitejas - datums, kad paziņoja plenārsēdē	15.6.2023
Atzinuma sagatavotājs Iecelšanas datums	Tiemo Wölken 20.4.2023
Izskatīšana komitejā	5.6.2023
Pieņemšanas datums	20.9.2023
Galīgais balsojums	+ : 54 - : 14 0 : 7
Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā balsošanā	Catherine Amalric, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélie Beigneux, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Malin Björk, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzi, Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Helène Fritzon, Gianna Gancia, Andreas Glueck, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsik, Pär Holmgren, Jan Huitema, Yannick Jadot, Karin Karlsbro, Peter Liese, Sylvia Limmer, César Luena, Marian-Jean Marinescu, Marina Measure, Silvia Modig, Dolores Montserrat, Ljudmila Novak, Nikos Papandreou, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Silvia Sardone, Christine Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyrali, Nils Torvalds, Achille Variati, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken
Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā balsošanā	Beatrice Covassi, Anna Deparnay-Grunenberg, Danilo Oscar Lancini, Marisa Matias, Manuela Ripa, Michèle Rivasi, Christel Schaldemose, Grzegorz Tobiszowski, Nikolaj Villumsen, Sarah Wiener, Jadwiga Wiśniewska
Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija klāt galīgajā balsošanā	Frances Fitzgerald, Alexandra Geese, Jens Geier, Francisco Guerreiro, Hannes Heide, Erik Marquardt, Johan Nissinen, Thomas Rudner

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

54	+
NI	Maria Angela Danzi
PPE	Traian Băsescu, Alexander Bernhuber, Frances Fitzgerald, Esther de Lange, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Maria Spyragi, Pernille Weiss
Renew	Catherine Amalric, Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Erik Poulsen, Frédérique Ries, Maria Soraya Rodríguez Ramos, Nils Torvalds, Emma Wiesner, Michal Wiezik
S&D	Marek Paweł Balt, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Beatrice Covassi, Cyrus Engerer, Helène Fritzon, Jens Geier, Hannes Heide, César Luena, Nikos Papandreu, Sándor Rónai, Thomas Rudner, Christel Schaldemose, Achille Variati, Tiemo Wölken
The Left	Malin Björk, Marisa Matias, Marina Mesure, Silvia Modig, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace
Verts/ALE	Anna Deparnay-Grünenberg, Bas Eickhout, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Pär Holmgren, Yannick Jadot, Erik Marquardt, Manuela Ripa, Michèle Rivasi, Sarah Wiener

14	-
ECR	Pietro Focchi, Johan Nissinen, Grzegorz Tobiszowski, Alexandr Vondra, Jadwiga Wiśniewska
ID	Aurélia Beigneux, Gianna Gancia, Catherine Griset, Danilo Oscar Lancini, Sylvia Limmer, Silvia Sardone
NI	Ivan Vilibor Sinčić
PPE	Marian-Jean Marinescu
Renew	Andreas Glueck

7	0
ECR	Teuvo Hakkarainen
PPE	Hildegard Bentele, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Agnès Evren, Peter Liese, Christine Schneider

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:

+ : par

- : pret

0 : atturas